

**Procedura Aperta per affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il Comune di Pizzighettone (CR) - Durata dell'Appalto - dal 01.01.2025 al 31.08.2027**

**CIG: B30AFA54CE**

**Quesito 1**

Siamo a richiedere le seguenti specifiche:

1. si conferma che tutto quanto indicato nell'inventario dei beni sia di proprietà dell'ente comunale?
2. si chiede di sapere quali siano i 3 giorni di refezione della scuola primaria.
3. si chiede di sapere quali siano i 2 giorni di rientro per post scuola.
4. sarebbe corretto supporre che i 2 giorni del post scuola siano diversi dai 3 giorni di servizio mensa della scuola primaria e che, pertanto, presso la scuola primaria il servizio di ristorazione sia attivo dal lunedì al venerdì?
5. sarebbe possibile avere la suddivisione giornaliera di una settimana tipo della scuola e del post scuola?

**Risposta 1**

1. L'Ente conferma che quanto indicato nell'inventario è di proprietà del Comune
2. I giorni di refezione della scuola primaria sono Lunedì Martedì e Giovedì
3. I giorni di rientro per il post scuola sono il Mercoledì e Venerdì
4. Si conferma che il servizio di ristorazione per la scuola primaria è attivo dal lunedì al venerdì
5. Partendo dal fatto che il valore dei pasti è costruito, come indicato nel file *2024 Valori riepilogo mensa Pizzighettone* (presente tra la documentazione di gara), sulla media degli ultimi 2 anni solari 2022 - 2023.

Il numero di pasti medi della Scuola Primaria - Lunedì Martedì e Giovedì - è di circa 60 pasti

Mentre il numero di pasti medi per il post scuola - Mercoledì e Venerdì - è di circa 9 pasti al giorno.

Il numero di pasti, così come indicato e precisato nella documentazione di gara, è suscettibile di variazioni.

**Quesito 2**

Sulla base delle informazioni contenute nella documentazione di gara, emerge che il costo della manodopera per la durata del contratto è pari ad euro 340.198,65 con una incidenza dell'83,90%.

**Risposta 2**

Il valore della manodopera è stato calcolato e determinato sulla base delle informazioni fornite dal Gestore uscente riguardante il personale in servizio ai fini della Clausola Sociale.

Sono presenti i dati storici, dei pasti predisposti in precedenza, anche con un buon livello di dettaglio.

### **Quesito 3**

Il documento riportante l'elenco del personale del gestore uscente, riporta in calce la seguente dichiarazione: *“Non è necessario stimare gli adeguamenti contrattuali, in quanto il Contratto prevederà adeguamenti dei prezzi applicati. L'Appaltatore pertanto riceverà maggiori risorse per il costo della manodopera, automaticamente, attraverso la revisione prezzi annuale”*.

L'art. 5 nel disciplinare la revisione dei prezzi non prevede la possibilità di un incremento del prezzo in ragione degli incrementi contrattuali.

Si chiedono chiarimenti in merito alla luce anche del fatto che il CCNL in questione (H05Y) è stato rinnovato nel giugno 2024 pertanto gli incrementi contrattuali sono già noti.

### **Risposta 3**

Si intende indicare, che in sede di valutazione della composizione dell'offerta, i valori da indicare sono riferiti al momento della elaborazione (come se tutte le ore ed i costi sono erogate nello stesso momento) non richiedendo di prevedere costi per adeguamenti futuri in quanto saranno riconosciuti dalla revisione prezzi.

(si veda anche 2024 SCHEMA GIUSTIFICATIVI ANOMALIA, COSTI DELLA MANODOPERA E DELLA SICUREZZA)

L'articolo 5 del disciplinare di Gara (DISCIPLINARE di Gara Bando Servizio di Ristorazione Scolastica Comune di Pizzighettone CR) riporta ad altri contenuti, probabilmente il quesito non riguarda questo documento.

Al punto 6 è prevista la revisione ai sensi art. 60, che riguarda un servizio di tre anni di durata.

Anche il Capitolato prevede la revisione prezzi, come da Codice Appalti.

NB I concorrenti potrebbero anche non applicare il CCNL di riferimento, che potrebbe essere da adeguare nel corso del periodo, pertanto la indicazione è valida comunque e per qualsiasi tipo di rapporto del CCNL.